COMMENTARIVS.

H N Titulo est, AD HELVIAM.] Quod plerique libri, Ad Helbiam: meus, Hebiam. Aureti notatio est, duorum disertissimorum matres, Heluias fuisse. nam & Ciceronis sic dicta. Heluix autem gentis Pertinax Imp. fuit. & in lapidibus crebriusculi sunt. ipsa etiam Heluia in isto: L. HELVIO. HELVIÆ. L. GRATO.

CAP. I. I. IMPETVM CEPI.] In meis duobus, feci. Prior phrasis auctoribus nititur. Suetonio in Aug. Impetum se cepisse scribit, frumentationes abolendi. In Calig. Expeditionis Germanicæ impetum cepit. In Othone: Impetum cepit moriendi: b̄p̄iōv, & appetitum validum.

2. NON VICTA.] Sensus esset: Ne si ego palmam non vicissem Fortunam, audacior in meos surgeres, vinceresq̄. At mihi placeat magis, Neme non victo: idq̄, argutus. Ne cum me non vicisset, in quem tam sua inruit, meos vinceret. Volo hanc palmam ferre, ut nec me, nec meos.

3. DOLORI TVO.] Hoc negas? recentis occurrentium? Ouidius aliter:

Temporis officium est, solatia dicere, certi, Dū dolor in cursu est, dū petit æger opem. At cum longa dies sedauit vulnera mentis, Intempetiue qui monet, ille mouet. *Tuipse aliter (epist. l. xiii.)* Nulla res citius in odium venit, quàm dolor: qui recens consolatorum inuenit, inueteratus deridetur. Vera tamen utraque sententia, neque nimis recentis occurrentium, ne remediis irritetur: neque veteri, ne in nouetur.

4. IN MORBIS.] Hippocratis edictum, τὰ φάρμακα φαρμακείων: Matura medicari. Et Plutarchus simili imagine, Consolatione ad Apollonium: Nec optimi medici quidem humorum influxibus statim medentur: sed patiuntur tumoris ardorem, sine aliâ appositione, per se maturefcere & concoqui.

5. COMPLORARETVR.] *Vt funus. Itamox: ex ipso rogo caput alleuare. Ouidius de sua relegatione: Famina virque meo, pueri quoque, funere marent.*

Epigramma ad Corsicam: Parce relegatis, hoc est iam parce sepultis. Et noster infra, cap. xi. Raptum me audisti. Nimirum est hac mors quadam ciuilitas, & Interire homines maximâ ac mediâ capitis minutione, æquè ac morte, Iurisconsultus scripsit.

6. ALLOCVTIONE.] *Pro consolatione, crebro Latini, ut & Græci ἄλλοτῶν ἔργων usurpant.*

7. DOLORIS MODVM EXCED.] *Ipsam hoc Alexides:*

— τὰ δὲ νερπίων ἐὶ μὲν ἄλλοτῶν δόσων
Ποιοῦσι τὰ φεγνῶν μετὰ δόσων:
— qui modum excedit dolor,
De sede mentem turbat.

Et bene de excedente, nam aliter in alio, & in ingenium facit, siue iritat. Ouidius:

— grande doloris
Ingenium est, miserisq̄ venit sollertia rebus. Seneca pater, de Haterio, cuius oratio, ob memoriam mortis filij, fletu interrupta: Deinde tanto maiore impetu dixit, tanto miserabilius, ut appareret, quàm magna interim pars ingenij dolor esset.

8. CONSOLATOR.] *Quia robur à robore meo sumes, hoc ipso erigèris, quòd stare me videbis.*

9. MÆROR CONTVMAX.] *Adde infra, cap. xvi.*

CAP. II. IO. DE INDVLGENTIA.] *Obsequioso affectu.*

11. NE STATIM.] *Malim, nec statim.*

12. ADERO.] *Tuebor, & defendâ, causam agam.*

13. LVCVBRIA.] *Signa luctus, & vestes. Propertius: — mater nunquam lugubria sumpsi.*

Seneca Tragicus: Amicta coniux lugubribus.

14. DVM NASCERERIS.] *In partu igitur.*

15. EXPOSITA ES.] *Quasi de ferta à parente, & ab abeunte relicta: ut solet in Expositione.*

16. AVVN-

- Creuisti sub nouerca: quam tu quidem omni obsequio, & pietate, quanta vel in filiâ A
conspici potest, matrè fieri coegisti: nulli tamen non magno constitit & bona nouerca.
16 Auunculum indulgentissimum, optimum ac fortissimum virum, cum aduentum
eius expectares, amisisti. Et ne seuitiam suam fortuna leuiorem 17 ducendo faceret, in-
tra tricesimum diem, carissimum virum tuum, ex quo mater 18 trium liberorum cras,
extulisti. Lugenti tibi luctus nuntiatus est, omnibus quidem absentibus liberis: quasi
de industriâ in id tempus coniectis malis tuis, vt nihil esset vbi se dolor tuus reclinaret.
Transeo tot pericula, tot metus, quos sine interuallo in te incurfantes pertulisti: modò
19 in eundem finem, ex quo 20 tres nepotes emiseras, ossa trium nepotum recepisti. In-
tra vicesimum diem, quam 21 filium meum in manibus & in osculis tuis mortuum fune-
raueras, raptum me audisti. hoc adhuc defuerat tibi, lugere viuos. Grauissimum
III. est ex omnibus, quæ vnquam in corpus tuum descenderunt, recens vulnus: fateor. non
summam cutem rupit: pectus, & viscera ipsa diuisit. Sed quemadmodum 22 tirones le-
uiter faucij tamen vociferantur, & manus medicorum magis, quam ferrum horrent: at B
veterani, quamuis confossi, patienter ac sine gemitu, velut aliena corpora, 23 exsecari pa-
tiuntur: ita tu nunc debes te fortiter præbere curationi. Lamentationes quidem & vlu-
latus, & alia per quæ ferè muliebris dolor 24 tumultuatur, amoue. perdidisti enim 25 tot
mala, si nondum misera esse didicisti. Ecquid videor tecum timidè egisse? nil tibi sub-
duxi ex malis tuis, sed omnia coaceruata ante te posui. Magno id animo feci: constitui
IV. enim vincere dolorem tuum, non 26 circumscribere. Vincam, puto. primum si
ostendero 27 nihil me pati, propter quod possim dici miser, nedum propter quod miseros
etiam, quos contingo, faciam: deinde si ad te transiero, & probauero, ne tuam quidem
grauem esse fortunam, quæ tota ex meâ pendet. Hoc prius aggrediar, quod pietas tua
audire gestit, nihil mali esse mihi: si 28 hoc tibi demonstrare non potero, ipsas res quibus
me putas premi, non esse intolerabiles, faciam manifestum. Sin id credi non potue-
rit: at ego mihi ipse magis placebo, quòd inter eas res beatus ero, quæ miseros solent C
facere. Non est quòd de me aliis credas: ipse tibi, ne quid incertis opinionibus pertur-
beris, indico me non esse miserum. Adiciam, quòd securior sis, nec fieri quidem posse
V. miserum. Bonâ conditione conditi sumus, si eam non deseruerimus. Id egit
29 rerum